

Haderslev Stiftskonvent

den 6. - 8. juni 2023 på Mommark

Tirsdag den 6. juni

- Kl. 14.00 **Ankomst og indkvartering**
Kaffe/te, kage og frugt
- Kl. 14.30 **Velkomst v/ biskop Marianne Christiansen**
- Kl. 14.50 **Befolkningens forhold til folkekirken**
v/ Birgitte Graakjær Hjort, ph.d., center- og afd.leder, FUV
og Maiken Friischman Larsen, religionssociologisk videns-
medarbejder, FUV
Hvad kendetegner medlemskabet af folkekirken? Hvad ligger bag udmel-
delse af folkekirken og hvad vigtigere er: hvorfor kunne hovedparten ikke
drømme om at melde sig ud? Hvordan bruger befolkningen folkekirken, og
hvilke forventninger har de til dens prioriteringer? Hvilken rolle spiller
præsten for medlemmernes oplevelse af folkekirken?
FUV har undersøgt befolkningens religiøsitet og forhold til folkekirken i
samarbejde med Danmarks Statistik og gennem et stort antal livshistoriske
interviews.
- Kl. 16.30 **Sangtime med fællessang fra højskolesangbogen**
v/ Nina og Thue Kjærhus, forstanderpar på Rønshoved Højskole
Vi sætter fokus på de sange i højskolesangbogen, som forbinder os som
folk. Sange fra hjertet. Sange, der forbinder.
- Kl. 18.00 **Aftensmad**
- Kl. 20.00 **Gudstjeneste med nadver i Lysabild Kirke**
- Kl. 21.30 **Aftenkaffe/te, kage og frugt**
- Ca. kl. 22 **Aften-volley på udendørsbanen**

Onsdag den 7. juni

- Kl. 7.30 **Mulighed for morgenløbetur v/ Jakob Damm Knudsen**
Mulighed for havbadning
Morgenmad
- Kl. 9.00 **Morgenandagt v/ Inge Lindhardt Mikkelsen**
- Kl. 9.15 **Kort nyt fra stiftsudvalgene**
- Kl. 9.30 **Arbejdsmiljø og stress blandt præster**
v/ stresscoach Helle Gottenborg
Stress er både en livsvigtig og en livsfarlig mekanisme.
Hvordan kan vi forstå det, og hvordan lærer vi at leve med det på en sund
måde? Er præster særligt udsatte, og spiller det en rolle, om der er tale om
et ydre eller et indre pres?
- Formiddagspause undervejs**
- Kl. 11.45 **Supervisionsmulighed v/ Ingeborg Kastberg**



Haderslev Stiftskonvent

den 6. - 8. juni 2023 på Mommarmark

Onsdag den 7. juni fortsat

Kl. 12.00

Frokost

Bogbord fra Eksistensen

med bl.a. liturgibøger, teologiske bøger, nye salmer og sjælesorgsbøger

Kl. 13.30

Workshops

1) Prædikenens alvor hos Løgstrup

v/ Maria Louise Odgaard Møller, præst, Ryslinge Frimenighed

Løgstrup var det skabte livs teolog og ville den profane livsforståelse til livs, også i sine prædikener. Det skabelsesteologiske omdrejningspunkt i hans tænkning fører dog til alt andet end en letbetent "feel good"-forkyndelse af, at mennesket og livet er godt. Løgstrup bekymrer sig heller ikke det mindste for, om han er "i øjenhøjde" med sin menighed og kirkegænger. Det kommer der kraftfulde og alvorlige prædikener ud af. Kan Løgstrup inspirere os til at prædike med alvor og kraft i dag?

2) Kærlighedens ansvar

v/ Ulrik Nissen, lektor, etik og religionsfilosofi, AU og prof. II, teologisk etik, MF vitenskapelig høyskole, Oslo

Hvad er kristen etik? Den kristne etik vokser ud af en dynamisk spænding mellem dens fire kilder: Bibelen, traditionen, fornuften og erfaringen. Med dette udgangspunkt kan den kristne etik grundlæggende betegnes som kærlighedens ansvar, som også er titlen på en bog af oplægsholderen, som blev udgivet i foråret 2022. Det udtrykker den kristne etik som en tredje vej mellem en almen og specifik forståelse og et kald til det kristne menneske om at være himmelys i verden. Hvad indebærer det i forhold til aktuelle udfordringer i samtiden? Nogle af de spørgsmål rejstes i bogen "De ti bud", som udkom i 2022, og vil blive drøftet i workshop'en.

3) Folkekirken og åndeligt søgende

v/ Miriam Florez, stiftspræst for åndeligt søgende, Ribe Stift

Hvordan kan vi være kirke for den store del af befolkningen, som ikke identificerer sig som religiøse, men som omvendt nærer stor interesse for det åndelige og søger en åndelig praksis?

Jeg er præst for åndeligt søgende i Ribe stift og har forskellige tilbud om åndelig praksis til det moderne menneske, som søger et kontemplativt liv. Meditationer, drømmearbejde, pilgrimsvandringer og retræter er blot nogen af de tilbud. På workshoppen fortæller jeg om mit virke og giver inspiration til mødet med åndeligt søgende i dit sogn.

4) Før ordene – psykobiologiske perspektiver på sjælesorg

v/ Helle Schimmell, cand teol ph.d., præst, tidl. lektor ved jordermoderuddannelsen, konsulent indenfor demensområdet

Når mennesker med angst, uro, ensomhed og fortvivlelse søger sjælesorg hos præsten er det ofte fordi verden, som man kender den, er truet, rystet eller ganske enkelt gået under. Den relative tryghed som har kendetegnet tilværelsen har måttet vige for utryghed. Evolutionært har vi som art psykobiologisk udviklet os til at opsøge tryghedsskabende andre, når vi "er på den". Derfor er svaret på utryghed, omsorg.

Sjælesorgen må derfor også have en omsorgsdimension for at kunne påberåbe sig navn af sjælesorg. Til trods for menneskers forskelligheder har henholdsvis tryghed/utryghed nogle relativt klare psykobiologiske manifestationer. Anliggendet er at se på, hvordan specifikke kvaliteter ved kontakten med konfidenten kan bidrage til den tryghed, der kan befordre en udforskning af nye tilværelsesaspekter i sjælesorgen.



Haderslev Stiftskonvent

den 6. - 8. juni 2023 på Mommark

Onsdag den 7. juni fortsat

Kl. 15.00 **Eftermiddagskaffe/te, kage og frugt**

Kl. 15.30 **Stiftsmesterskaberne i Bispespil**

Hvert provsti stiller med fire spillere og gerne et heppekor.

Der spilles kvartfinale, semifinaler og finale.

Der må særligt på denne dag skydes på provster og biskop :-)

Bispens bedste hold hædres med "Den gyldne bisp".

Kampprogram fundet ved tilfældig lodtrækning:

Haderslev Domprovsti - Sønderborg Provsti

Aabenraa Provsti - Fredericia Provsti

Kolding Provsti - Dansk Kirke i Sydslesvig

Hedensted Provsti - Vejle Provsti

Kl. 17.30 **3-retters middag og festaften**

Kl. 20.30 **Revy ved Haderslev Domprovsti**

Kl. 22.00 **Klezmermusik og dans**

Kl. 22.45 **Tapas-natmad**

Kl. 23.15 **Klezmerbandet spiller en halvleg mere**

Torsdag den 8. juni

Kl. 7.30 **Mulighed for morgenløbetur v/ Jakob Damm Knudsen**
Mulighed for hav-badning
Morgenmad

Kl. 9.00 **Morgenandagt v/ Samuel Skadkær-Munch**

Kl. 9.15 **Guds ord i kvindemund. Kvindelige præster og kirkens embede v/ Else-Marie Wiberg Pedersen, cand.theol., ph.d., lektor, AU**

D. 28. april 1948 fandt den første officielle ordination af kvindelige præster i folkekirken i Danmark sted. Folkekirken var dermed den første større evangelisk-lutherske kirke, der gav kvinder adgang til kirkens embede.

I dette foredrag vil jeg fortælle om vejen hertil, og hvorfor Danmark i denne sag overhalede de øvrige skandinaviske lande. Ligeledes vil jeg søge at indkredse, hvorfor kvindelige præster tilsyneladende er godt stof for især aviserne. Der vil komme flere nye og friske vinkler på stoffet, for i anledning af 75-året for den skelsættende begivenhed i 1948 udgiver jeg d. 28. april en antologi, Guds ord i kvindemund. Om køn og kirke.

Kl. 10.45 **Formiddagskaffe/te og frugt**

Kl. 11.00 **Hyrdetime v/ biskop Marianne Christiansen**

Kl. 12.00 **Sandwich to go**
HUSK at bestille ved tilmeldingen



Haderslev Stiftskonvent

den 6. - 8. juni 2023 på Mommark

Det siger de om deltagelse i stiftskonvent:

Jeg kommer hvert år, fordi det er godt at møde kollegaer fra hele stiftet. Sidste år var arbejdsmiljø på, og det var spændende med nye vinkler på en altid aktuel sag. Programindholdet er dog ikke så vigtigt for, hvorfor jeg kommer, men samtalerne rundt om bordene, gåturene og at se gamle og nye ansigter gør, at jeg aldrig misser muligheden. Gudstjenesten og sangen i løbet af dagene er også skyld i en god del af glæden over at deltage.

Robert Strandgaard Andersen, sognepræst på 13. år

Det var spændende og lærerigt at være afsted på stiftskonventet 2023. Jeg oplevede et fagligt spændende program og kom hjem proppet med inspiration. Sidegevinsten - og det var næsten det bedste - var at opleve mine kollegaer, nogle for første gang, på et personligt plan. Vi var der ikke kun som præster, men også som de mennesker vi er under præstekjolen.

Frída M. Thomsen, sognepræst på 3. år

Jeg har deltaget alle år fra 2010, og det med stor fornøjelse og jeg forventer at fortsætte.

Jan Torkill Lange, sygehuspræst på 13. år

Praktisk information og tilmelding

Hvor

Mommark Handelskostskole, Mommarkvej 374, 6470 Sydals

Pris og værelser

Der indkvarteres på enkeltværelse eller i dobbeltværelse efter ønske.

Bestilling af enkeltværelse koster 150,- kr. pr. nat, som betales via MobilePay til nr 984000.

Bestilling af enkeltværelse og betaling herfor er bindende.

Ved bestilling af dobbeltværelse skrives i tilmeldingen, hvem man vil dele værelse med.

Ud over enkeltværelsegebyr, betales alle øvrige udgifter til konventet af stiftsbidraget.

Tirsdag og onsdag aften kan der købes drikkevarer med betaling via MobilePay - ikke kontanter.

Tilmelding inden den 16. maj

Bliver man forhindret efter tilmelding er det vigtigt at sende afbud til projekt- og eventkoordinator Marianne M. Mølbæk på mmm@km.dk, så en anden kan få pladsen.

Det er KUN muligt at tilmelde sig via formular: [Gå til tilmeldingsformularen her.](#)

Programmet er tilrettelagt af:

Kirsten Münster, Sofie Eriksen, Pia H. Lorenzen, Jakob D. Knudsen, Haderslev Domprovsti og Marianne M. Mølbæk, Haderslev Stift.

